[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.09.2018

          №  437
пгт Лебяжье
Об утверждении порядка проведения анализа осуществления главными распорядителями средств бюджета Лебяжского района, главными администраторами доходов бюджета Лебяжского района, главными администраторами источников финансирования дефицита бюдждета Лебяжского района внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита
Руководствуясь пунктом 4 статьи  157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Лебяжского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения анализа осуществления главными распорядителями средств бюджета Лебяжского района, главными администраторами доходов бюджета Лебяжского района, главными администраторами источников финансирования дефицита бюдждета Лебяжского района внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита. Прилагается.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

И.о. главы
Лебяжского района     В.В. Сюксин

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Лебяжского района

от 27.09.2018 № 437
Порядок

проведения анализа осуществления главными распорядителями средств бюджета Лебяжского района, главными администраторами доходов бюджета Лебяжского района, главными администраторами источников финансирования дефицита бюдждета Лебяжского района внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения реализации полномочий, определенных положениями пункта 4 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и устанавливает правила проведения анализа осуществления главными распорядителями средств бюджета муниципального образования Лебяжский муниципальный район Кировской области (далее – местного бюджета), главными администраторами доходов местного бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита местного бюджета (далее - главный администратор бюджетных средств) внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

1.1. Целью анализа является определение оценки качества осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в отношении внутренних бюджетных процедур и формирования предложений о принятии мер по повышению качества осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

1.4. Предметом анализа являются:

муниципальные правовые акты главных администраторов бюджетных средств, регламентирующие организацию и осуществление внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

карта внутреннего финансового контроля;
план внутреннего финансового аудита на финансовый год;

документы по организации и осуществлению внутреннего финансового контроля, внутреннего финансового аудита;

информация о результатах внутреннего финансового контроля, направленная руководителю главного администратора бюджетных средств;

информация о результатах аудиторской проверки, направленная руководителю главного администратора бюджетных средств;

отчет о результатах внутреннего финансового контроля;

отчет о результатах внутреннего финансового аудита;

иные документы, формирование которых необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации в части организации и осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
2. Планирование проведения анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита
2.1. Планирование проведения анализа осуществляет финансовое управление администрации Лебяжского района (далее – финансовое управление).
2.2.  Анализ проводится на основании плана на соответствующий год (далее - План), подготавливаемого финансовым управлением. Приложение №1.
2.3.  План содержит следующие сведения:
- наименование главного администратора средств бюджета (объекта);

-  сроки проведения анализа;

- анализируемый период проведения главным администратором бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита проведения;

- ответственные исполнители.

2.4  План утверждается до начала очередного финансового года.

2.5. Внеплановый Анализ может проводиться по следующим основаниям:

- по поручениям главы Лебяжского района;

- по инициативе начальника финансового управления.

2.6. Анализ в отношении главных администраторов бюджетных средств проводится с периодичностью на реже одного раза в два года.

3. Проведение анализа

3.1. Анализ проводится должностными лицами, уполномоченными на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля, в соответствии с планом проверки осуществления анализа, утвержденным приказом начальника финансового управления.

3.2. Основанием для проведения анализа является приказ начальника финансового управления, в котором указываются:

наименование главного администратора бюджетных средств;

даты начала и окончания проведения анализа;

анализируемый период осуществления главным администратором бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

должность, фамилия, имя, отчество должностного лица (лиц) финансового управления, уполномоченного на проведение анализа.

3.3.Анализ проводится посредством изучения документов, материалов и информации, полученных от главного администратора бюджетных средств.

*

3.4. При проведении анализа исследуются:

а)
осуществление ГРБС внутреннего финансового контроля, направленного на:

соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения местного бюджета по расходам, включая расходы на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

подготовку и организацию мер по повышению экономии и результативности использования средств бюджета;

б)
осуществление главным администратором доходов  внутреннего финансового контроля, направленного на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по доходам;

в)
осуществление главным администратором бюджетных средств внутреннего финансового контроля, направленного на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета данным главным администратором бюджетных средств и подведомственными ему получателями бюджетных средств;

г) осуществление главным администратором бюджетных средств на основе функциональной независимости внутреннего финансового аудита в целях:

оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки рекомендаций по повышению его эффективности;

подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

подготовки предложений по повышению экономии и результативности использования средств бюджета.

4. Оформление результатов анализа осуществления главными

администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита

4.1. По результатам анализа должностным лицом финансового управления, уполномоченным на проведение анализа, готовится заключение по осуществлению главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (далее - Заключение).

4.2. Заключение подписывается начальником финансового управления, в двух экземплярах,  и направляется руководителю главного администратора бюджетных средств не позднее 3 рабочих дней с момента его подписания.

4.3. Заключение должно содержать следующие сведения: наименование главного администратора бюджетных средств;

номер и дату приказа начальника финансового управления о проведении анализа;

даты начала и окончания проведения анализа;

анализируемый период осуществления главным администратором бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

должность, фамилия, имя, отчество должностного лица финансового управления, проводившего анализ;

описание проведенного анализа;

сведения о состоянии осуществления главным администратором бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

выявленные недостатки (нарушения) при организации и осуществлении главным администратором бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

оценку осуществления главным администратором бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

рекомендации по улучшению осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

___________________
Приложение

УТВЕРЖДАЮ

Начальник финансового управления

администрации Лебяжского района

______________Н.И. Скаредина

«__»_______2018г.

План
проведения финансовым управлением администрации Лебяжского района

 анализа осуществления в 20___ году главными администраторами средств местного бюджета внутреннего
финансового контроля и внутреннего финансового аудита
	№
п/п
	Наименование главного администратора средств местного бюджета (полное наименование)
	Сроки проведения Анализа (мм.гггг - мм.гггг)
	Анализируемый период осуществления
ФК и ВФА
	Ответственные исполнители  за проведение Анализа

	1
	2
	3
	4
	5

_______________